Дело № 1-А32/2019 г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

С.Хлевное 15 мая 2019 года

Задонский районный суд Липецкой области в составе

председательствующего судьи Дувановой А.В. 

с участием государственного обвинителя Яковлевой Ю.В.,

подсудимого ФИО1,

представителя потерпевшего Потерпевший №1,

защитника Булыгина А.В., 

при секретаре Копенкиной В.С.,

рассмотрев в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее судимого приговором мирового судьи Задонского судебного участка №2 Задонского судебного района Липецкой области от 29.10.2018 по ч.1 ст.157 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ сроком на 6 месяцев с удержанием 10% заработка в доход государства, к отбытию наказания не приступил, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, неоднократно при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в период с 10 июля 2018 года по 20 февраля 2019 года, будучи ранее, по постановлению мирового судьи Хлевенского судебного участка Задонского судебного района Липецкой области ФИО3 от 07.02.2017 года (вступившего в законную силу 18.02.2017 гола), подвергнутым административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ ( неуплата родителем без уважительных причин, в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребёнка, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния) в виде обязательных работ сроком 50 часов, (наказание отбыто 06.03.2018 года), зная о вступившем в законную силу судебном приказе, по делу 2-211/2010 от 21.04.2010 года, выданного Хлевенским судебным участком Липецкой области о взыскании алиментов, обязан выплачивать алименты в пользу Потерпевший №1 на содержание несовершеннолетнего ребёнка —ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/4 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с 20.04.2010 года и до достижения ребёнком совершеннолетия, являясь психически и физически здоровым, без уважительных причин, алименты не выплачивал или совершал по ним незначительные выплаты, а именно 30.08.2018 года денежные средства в размере 1130 рублей, 29.09.2018 года денежные средства в размере 650 рублей. 31.10.2018 года денежные средства в размере 597 рублей 50 копеек, 30.11.2018 года денежные средства в размере 597 рублей 50 копеек, 29.12.2018 года денежные средства в размере 335 рублей, 31.01.2019 года денежные средства в размере 350 рублей. Осушествленные ФИО1 за период с 10 июля 2018 года по 20 февраля 2019 года эпизодические денежные выплаты на содержание ребёнка не соизмеримы с суммой задолженности по алиментам и производились с целью создания видимости уплаты алиментов. Таким образом, в период с 10.07.2018 года по 20.02.2019 года ФИО1, проживая по адресу: 

<

адрес>, действуя с прямым умыслом то есть, осознавая общественно опасный характер своих действий, не исполняя вступившее в законную силу решение суда, обязывающее его ежемесячно уплачивать средства на содержание несовершеннолетнего ребёнка, желая наступления обшественно опасных последствий, в виде нарушения прав своего несовершеннолетнего ребёнка на надлежащее его воспитание, всестороннее развитие, игнорируя возложенную на него ст. 80 СК РФ обязанность по содержанию и воспитанию несовершеннолетнего ребёнка, добровольной материальной и иной помощи ребёнку не оказывал, ценных подарков не дарил, мер по официальному трудоустройству не принимал.

Задолженность ФИО1 по уплате алиментов на содержание несоверщеннолетнего ребёнка - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с 10 июля 2018 года по 20 февраля 2019 года составляет 68 196 рублей 24 копейки, которую он до настоящего времени не погасил.

Подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласился в полном объеме, суть предъявленного обвинения ему понятна, характер и последствия заявленного ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке осознает, ходатайство заявлено своевременно и добровольно после проведения консультации с защитником.

Государственный обвинитель Яковлева Ю.В., защитник Булыгин А.В., представитель потерпевшего Потерпевший №1 против заявленного ходатайства не возражали.

При таких обстоятельствах, суд считает возможным постановить приговор с применением особого порядка судебного разбирательства.

Суд полагает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу органами предварительного следствия.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч.1 ст.157 УК РФ – как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, совершенном неоднократно.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести.

Подсудимый вину в совершении преступления признал, в содеянном раскаялся. У него имеется малолетний ребенок ДД.ММ.ГГГГ года рождения и престарелые родители, при этом отец является инвалидом 3 группы. Указанные обстоятельства суд на основании п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ и ч.2 ст.61 УК РФ расценивает как смягчающие наказание. 

По месту жительства ФИО1 характеризуется положительно ( л.д.58).

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Учитывая соразмерность назначаемого наказания содеянному, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, смягчающие наказание, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, поскольку считает возможным исправление подсудимого без реального отбывания наказания.

При назначении наказания за преступление суд учитывает положения ч.5 ст.62 УК РФ.

Оснований для применения при назначении наказания положений ст.64 УК РФ не имеется.

ФИО1 судим приговором мирового судьи Задонского судебного участка №2 Задонского судебного района Липецкой области от 29.10.2018 по ч.1 ст.157 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ сроком на 6 месяцев с удержанием 10% заработка в доход государства. К отбытию наказания не приступил. Неотбытая часть наказания составляет 6 месяцев исправительных работ.

С учетом указанного обстоятельства, окончательное наказание ФИО1, следует назначить по совокупности приговоров с применением положений ст.70 УК РФ и п. «в» ч.1 ст.71 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев.

На основании ст.70 УК РФ, к наказанию, назначенному по настоящему приговору с применением п. «в» ч.1 ст.71 УК РФ частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору мирового судьи Задонского судебного участка №2 Задонского судебного района Липецкой области от 29.10.2018 и окончательно определить наказание в виде лишения свободы сроком на 7 месяцев.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 1 год.

В период испытательного срока возложить на осужденного ФИО1 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, один раз в месяц являться в указанный орган на регистрацию.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Липецкого областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Дуванова А.В.